connives, quasi | tua nihil intersit, non secus eius flagitii culpa teneris quam is ipse, qui perpetravit. Tantum ergo hoc praeceptum, ut paucissimis complectamur, a nobis exigit, ut quisque tum pro se vitam castam exigit, tum proximo quoque in hac obtinenda et tuenda sit auxilio. Voluit enim Deus hoc

5 praecepto cuiusque uxorem tanquam vallo circumsepere ac defendere, ne quis temere eam contrectando semet adulterio reum faceret aut pollueret.

BSLK 612

^aCum autem de coniugio tam evidenter praeceptum hoc constitutum sit^a ac nobis causam de eo disserendi suppeditet, probe tibi notandum et imis sensibus reponendum erit. Primo quidem, quomodo Deus hunc matrimonii

10 statum ac ordinem amplissime honoret ac praedicet, ut eundem praecepto suo aequae confirmet et tueatur ab iniuria. Supra quidem Quarto praecepto illum confirmavit: *Honora patrem et matrem tuam*. Hoc vero in loco, ut dictum est, ut in tuto esset, circumvallavit ac defendit eum. Quamobrem ^bet a nobis requirit, ut eundem honoremus, servemus et traducamus veluti

15 divinum ac beatum^b ordinem, quando illum initio ante omnes alios servandum instituerit eamque ob rem separatim^c masculum et foeminam creavit non ad libidinose exercendam spurcitiem atque lasciviam, sed ut legitime coniuncti foecundi essent, liberos procrearent, nutrent eosdemque ad Dei gloriam amplian[448]dam pie ac recte educarent.

Matrimonium honorandum.

20 Idcirco quoque Deus hunc matrimonii ordinem prae omnibus aliis tantis cumulavit benedictionibus, ad haec, quaecunque in mundo sunt, huic provehendo insumsit eidemque utenda subdidit tantum in hoc, ut hic ordo opulente et largiter esset constabilitus. Qua ex re facile liquet | non iocum aut

25 tatem esse matrimonium. Permagni enim sua refert, ut educantur homines, qui mundum sua opera ad Dei cognitionem et beatam ac virtutibus exornatam vitam exigendam queant perducere adversus malitiam et daemones pugnandi gratia.

BSLK 613

Quocirca subinde docui, ne hunc ordinem contemnamus aut tanquam iocularem leviter aestimemus, quem irridendi morem coeco mundo et pseudo-religiosis nostris hactenus fuisse vidimus, sed iuxta Dei verbum, quo multis modis exornatus et sanctificatus est, eum intueamur, ita ut non solum ceteros precio et dignitate aequare soleat, sed omnes ceteros longo intervallo post se relinquat, sive illi sint invicti Caesares, sive purpurati Principes aut infulati¹⁹

30 Episcopi aut quicumque tandem. Quicumque enim aut spirituales aut saeculares (ut loquuntur) sunt ordines, his omnibus hic venerandus est et omnibus hic quoque amplectendus, ut post audiemus latius. Quapropter matrimonium non privatus aliquis status habendum est, sed communissimus et nobilissi-